
 

Nº 10 / OUTUBRO DE 2020 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

SESESERSERSERVIÇO 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 

Presidente da República em exercício  

Milton Ribeiro 

Ministro da Educação 

Ariosto Antunes Culau 

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Luciana Miyoko Massukado 

Reitora do Instituto Federal de Brasília  

Rodrigo Maia Dias Ledo 

Pró-Reitor de Administração 

  

Yvonete Bazbuz da Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino  

Paulo Henrique Sales Wanderley 

Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

José Anderson de Freitas Silva  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Giovanna Megumi Ishida Tedesco 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Leonardo Moreira Leodido 

Diretor-Geral do Campus Taguatinga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Taguatinga do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, de 

5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 

4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 

19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 

Taguatinga: 

Elvane Corrêa dos Santos – Matrícula SIAPE nº 2056928 
 
Lilian Marques Silva de Sousa Menezes – Matrícula SIAPE nº 1389791 
 

Portaria N° 005, de 04 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias 

............................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Brasília

Portaria	35/2020	-	DGTG/RIFB/IFB,	de	21	de	outubro	de	2020​​​​​​​

O	 DIRETOR-GERAL	 SUBSTITUTO	 DO	 CAMPUS	 TAGUATINGA,	 do	 Instituto	 Federal	 de	 Educação,
Ciência	 e	 Tecnologia	 de	 Brasília,	 designado	 pela	 Portaria	 n°	 1468,	 de	 12	 de	 novembro	 de	 2019,
publicada	no	Diário	Oficial	da	União	em	13	de	novembro	de	2019,	no	uso	de	suas	atribuições	legais	e
regimentais,	RESOLVE:

Art.	1º	PRORROGAR	o	prazo	de	conclusão	da	comissão	para	revisão	do	PPC	do	curso	Técnico	em	Manutenção	e
Suporte	em	Informática,	instituída	pela	portaria	nº	20	de	06/05/20,	conforme	abaixo	relacionado.

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO FUNÇÃO

Thiago	Amorim 1967875
Campus
Taguatinga

Presidente

Ataanderson	Silva 1234102
Campus
Taguatinga

Membro

Fabiano	Fernandes 1807385
Campus
Taguatinga

Membro

Diego	Martins	de
Oliveira

1611593
Campus
Taguatinga

Membro

Vanessa	Mendonça 1957411
Campus
Taguatinga

Membro

Marcus	Paulo	Barros
Oliveira 3208025 Campus

Taguatinga
Membro

Raimundo	Cláudio	da
Silva

1932429
Campus
Taguatinga

Membro

Art.	2º	Fica	estabelecida	a	carga	horária	de	30	h	semestral	para	inclusão	no	PIT/RIT.

Art.3º	A	comissão	tem	como	objetivo:

Atualizar	 Perfil	 de	 Formação	 do	 Curso	 Técnico	 Subsequente	 em	 Manutenção	 e	 Suporte	 em	 Informática,
considerando	as	demandas	do	mundo	do	trabalho.

Revisar	as	ementas	das	disciplinas	do	itinerário	curricular	formativo	do	Curso.

Montar	a	proposta	do	novo	Projeto	Pedagógico	do	Curso	Técnico	Subsequente	em	Manutenção	e	Suporte	em
Informática.

Submeter	o	PPC	para	aprovação.

Acompanhar	o	processo	de	aprovação	do	PPC	nas	instâncias	do	IFB,

Art.4º	Fica	estabelecido	o	final	do	segundo	semestre	de	2021	para	conclusão	dos	trabalhos.

Art.5º	Ficam	convalidados	os	atos	praticados	a	contar	de	outubro	de	2020.

Art.	6º	Esta	Portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	assinatura.





​​​​​​​
MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Brasília

Portaria	36/2020	-	DGTG/RIFB/IFB,	de	23	de	outubro	de	2020​​​​​​​

O	DIRETOR-GERAL	SUBSTITUTO	DO	CAMPUS	TAGUATINGA	DO	 INSTITUTO	FEDERAL	DE	BRASÍLIA,	 designado
pela	Portaria	N°	1468,	de	12	de	novembro	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	em	13	de	novembro	de	2019,
no	uso	de	suas	atribuições	legais	e	regimentais,	RESOLVE

Art.	 1º	 CONSTITUIR	 a	 Comissão	 responsável	 pelo	 projeto	 IFMaker	 Laboratório	 de	 Prototipagem	 do	 campus
Taguatinga	(Edital	35/2020	-	SETEC/MEC)	conforme	relacionado	a	seguir:
	

NOME SIAPE FUNÇÃO ÁREA

Juliana	Rangel	de	Morais	Pimentel 2979121
Produção	do
Vestuário

Giuliano	Gonçalves	de	Souza 1074849 Mecânica

Leonardo	Moreira	Leódido 1801424 Mecânica

Luciane	Modenez	Saldivar	Xavier 2495684 Biologia

Pablo	Josué	da	Silva	Lütkemeyer 1805837 Mecânica

Raimundo	Claudio	da	Silva
Vasconcelos

1932429 Computação

Art.	2º	A	comissão	será	responsável	por:

Implantar	o	projeto	no	campus;
Selecionar	estagiários;
Criar	as	normas	do	laboratório
Prestar	contas	do	projeto.

Art.	3º		Os	servidores	poderão	utilizar	até	40	(quarenta)	horas	semestrais	para	atuação	no	projeto.

Art.	4º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	assinatura.

(documento	assinado	eletronicamente)
Fabiano	Cavalcanti	Fernandes

Diretor	Geral	do	Campus	Taguatinga






	Página 1

